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TA’LIM JARAYONIDA 
GAMIFIKATSIYA 
TEXNOLOGIYASINING 
QO‘LLANILISHI
Abdufatayev Sherjaxon Abduazimovich
Guliston davlat pedagogika instituti, “Aniq fanlar” kafedrasi
katta o‘qituvchisi

Yaxshiboyev Temur-Malik Erkin o‘g‘li
Guliston davlat pedagogika instituti, “Aniq fanlar” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ta’lim jarayonida gamifikatsiya texnologiyasini qo‘llashning nazariy-metodik asoslari, uning pedagogik 
samaradorligi hamda xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida 
gamifikatsiya elementlari asosida tashkil etilgan darslarning o‘quvchilarning o‘quv motivatsiyasi, bilish faolligi hamda 
tayanch va maxsus kompetensiyalarini rivojlantirishga ta’siri empirik ma’lumotlar asosida asoslab beriladi. Tadqiqot nati­
jalari gamifikatsiya texnologiyasining zamonaviy ta’lim tizimida samarali pedagogik vosita ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: gamifikatsiya, innovatsion ta’lim, raqamli pedagogika, motivatsiya, kompetensiya, ta’lim texnologiyalari.
Abstract: The theoretical and methodological foundations of applying gamification technology in the educational process 
are analyzed. The effectiveness of gamification in enhancing students’ learning motivation, cognitive engagement, and 
the development of key and professional competencies is substantiated based on pedagogical experiments and the ana­
lysis of international and national research. The findings demonstrate that gamification is an effective pedagogical tool in 
modern education.

Key words: gamification, innovative education, digital pedagogy, motivation, competence, educational technologies.
Аннотация: Рассматриваются теоретико-методические основы применения технологии геймификации в обра­
зовательном процессе. На основе анализа научных исследований зарубежных и отечественных ученых, а также 
результатов педагогического эксперимента обоснована эффективность геймификации в повышении учебной 
мотивации, познавательной активности и развитии компетенций обучающихся.

Ключевые слова: геймификация, инновационное образование, цифровая педагогика, мотивация, компетенции.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamlashtirish jarayonida ta’lim tizimi oldiga qo‘yilayotgan talablar tubdan o‘zgar­

moqda. Zamonaviy ta’lim nafaqat bilim berish, balki shaxsning mustaqil fikrlash, muammo yechish, jamoada 
ishlash va raqamli kompetensiyalarini rivojlantirishni ham nazarda tutadi. Shu sababli, an’anaviy o‘qitish usullari 
bilan cheklanib qolmasdan, innovatsion pedagogik texnologiyalarni joriy etish dolzarb masalaga aylandi.

Shunday texnologiyalardan biri – gamifikatsiya texnologiyasi bo‘lib, u o‘yin elementlarini ta’lim jarayoniga 
integratsiya qilish orqali o‘quvchilarning ichki motivatsiyasini oshirishga xizmat qiladi. Gamifikatsiya ta’lim jara
yonini qiziqarli, interaktiv va natijaga yo‘naltirilgan shaklda tashkil etish imkonini beradi.

Xorijiy tadqiqotlarda (Deterding, Kapp, Hamari va boshqalar) gamifikatsiya o‘quvchilarning bilim olishga 
bo‘lgan munosabatini ijobiy tomonga o‘zgartirishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Mahalliy tadqiqotlarda esa 
gamifikatsiya masalasi hali yetarli darajada tizimli o‘rganilmaganligi mazkur tadqiqotning dolzarbligini belgilaydi.

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi – ta’lim jarayonida gamifikatsiya texnologiyasining qo‘llanishi bo‘yicha 
ilmiy-nazariy qarashlarni umumlashtirish, xorijiy tajribalarni tahlil qilish va amaliy samaradorligini asoslab 
berishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Gamifikatsiya tushunchasi zamonaviy ta’lim tizimida muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri sifatida shakllanib 

bormoqda. Ushbu tushunchaning nazariy asoslari S. Deterding tomonidan 2011-yilda ishlab chiqilgan bo‘lib, 
u gamifikatsiyani o‘yin dizayni elementlarini o‘yin bo‘lmagan kontekstga tatbiq etish sifatida izohlaydi. Mazkur 
yondashuv ta’lim jarayonida o‘yin elementlaridan foydalanish orqali o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirish 
imkoniyatlarini ochib beradi.
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G. Zichermann va C. Cunningham ham gamifikatsiyani foydalanuvchi xulq-atvorini boshqarishga xizmat 
qiluvchi samarali vosita sifatida talqin etib, uning ta’limdagi amaliy ahamiyatini asoslab beradi.

K. Kapp 2012-yilda gamifikatsiyani ta’lim jarayonida qo‘llashning metodik asoslarini ishlab chiqib, uni o‘quv 
motivatsiyasini oshiruvchi muhim pedagogik strategiya sifatida baholaydi. Unga ko‘ra, ball, reyting, daraja va 
mukofot tizimlari o‘quvchilarning o‘zlashtirish jarayoniga faol jalb etilishini ta’minlaydi. K. Werbach va D. Hunter 
esa gamifikatsiyani tizimli yondashuv asosida joriy etish modelini taklif qilib, o‘yin mexanizmlarini pedagogik 
maqsadlar bilan uyg‘unlashtirish zarurligini ta’kidlaydi.

J. Hamari, J. Koivisto va H. Sarsa tomonidan 2014-yilda olib borilgan empirik tadqiqotlar gamifikatsiyaning 
ta’lim samaradorligiga ijobiy ta’sirini statistik jihatdan tasdiqlaydi. Ularning izlanishlarida gamifikatsiya o‘quv
chilarning bilish faolligini oshirish, ularning dars jarayonidagi ishtirokini kuchaytirish hamda o‘quv natijalarini 
yaxshilashga xizmat qilishi aniqlangan. K. Seaborn va D. Fels 2015-yilda gamifikatsiyaning nazariy va amaliy 
jihatlarini tahlil qilib, uning ta’lim jarayonida qo‘llanishi uchun ilmiy asoslangan model va yondashuvlarni taklif 
etadi.

Shuningdek, K. Robson va hamkorlari 2015-yilda gamifikatsiyaning foydalanuvchi xulq-atvoriga ta’sirini 
chuqur tahlil qilib, uning samaradorligi kontekstga bog‘liqligini ko‘rsatadi. Unga ko‘ra, gamifikatsiya elementlari 
maqsadga muvofiq va tizimli ravishda qo‘llangandagina yuqori natija beradi.

Umuman olganda, yuqoridagi ilmiy tadqiqotlar gamifikatsiya texnologiyasining ta’lim jarayonida sama­
rali qo‘llanilishini, o‘quvchilarning motivatsiyasi va kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim pedagogik vosita 
ekanligini asoslab beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot kompleks metodologik yondashuv asosida amalga oshirildi. Tadqiqotda nazariy va empirik 

metodlar uyg‘unlashgan holda qo‘llanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotning birinchi bosqichida gamifikatsiya tushunchasining mazmun-mohiyati xorijiy va mahalliy 

olimlarning ilmiy qarashlari asosida o‘rganildi.
S. Deterding gamifikatsiyani “o‘yin dizayni elementlarini o‘yin bo‘lmagan kontekstga tatbiq etish” deb ta’ri­

flagan. Uning tadqiqotlarida ball, reyting, darajalar kabi elementlarning psixologik ta’siri yoritilgan. K. Kapp 
gamifikatsiyani ta’lim jarayonida motivatsiyani oshiruvchi strategiya sifatida baholab, uni instruksional dizayn 
bilan uyg‘unlashtirish zarurligini ta’kidlaydi. J. Hamari empirik tadqiqotlar asosida gamifikatsiyaning o‘quvchilar 
faolligiga ijobiy ta’sirini statistik jihatdan isbotlagan. K. Werbach va D. Hunter gamifikatsiyani tizimli yondashuv 
asosida joriy etish modelini ishlab chiqqan. Mazkur olimlarning ilmiy qarashlari tadqiqot metodologiyasini shakl
lantirishda asos bo‘lib xizmat qildi.

Gamifikatsiya elementlari joriy etilgan dars mashg‘ulotlari davomida o‘quvchilarning darsdagi ishtiroki, 
mustaqil fikrlash faolligi, topshiriqlarni bajarish tezligi va samarasi yaqqol namoyon bo‘ladi. Kuzatishlar an’anaviy 
darslar bilan taqqoslab olib borildi.

O‘quvchilar o‘rtasida maxsus ishlab chiqilgan so‘rovnoma o‘tkazildi. So‘rovnoma savollari:
•	 gamifikatsiyaga bo‘lgan qiziqish;
•	 darsga motivatsiya darajasi;
•	 o‘z-o‘zini baholash ko‘rsatkichlari bo‘yicha tuzildi.

Olingan natijalar foiz va diagrammalar asosida tahlil qilindi hamda an’anaviy ta’lim natijalari bilan solishtirildi. 
Tadqiqot natijalari gamifikatsiya texnologiyasining ta’lim samaradorligiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqladi.
1.	 O‘quvchilar faolligi va motivatsiyasi. Gamifikatsiya elementlari (ball, badge, reyting jadvali) joriy etilgan 

darslarda:
•	 o‘quvchilarning darsdagi faolligi 30–35 % ga oshdi;
•	 topshiriqlarni o‘z vaqtida bajarish ko‘rsatkichi 25 % ga yaxshilandi.
2.	 Bilimlarni o‘zlashtirish darajasi. Nazorat ishlari natijalariga ko‘ra:
•	 gamifikatsiya asosidagi guruhda o‘rtacha baholar 15–20 % ga yuqori bo‘ldi;
•	 bilimlarning uzoq muddatli saqlanishi kuchaydi.

Bu natijalar Hamari va Kapp tadqiqotlaridagi xulosalar bilan mos keladi.
3.	 Kompetensiyalarning rivojlanishi. Gamifikatsiya asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarda:
•	 kommunikativ kompetensiya;
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•	 jamoada ishlash ko‘nikmasi;
•	 muammoli vaziyatlarni hal etish malakasini rivojlantirishga xizmat qildi.

Mazkur tadqiqot natijalari ta’lim jarayonida gamifikatsiya texnologiyasini qo‘llashning pedagogik samara­
dorligini tasdiqlaydi hamda xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan ilgari surilgan nazariy qarashlar bilan uzviy 
uyg‘unlikda ekanligini ko‘rsatadi. Xususan, o‘quvchilarning dars jarayonidagi faolligi, bilimlarni o‘zlashtirish 
darajasi va kompetensiyalarining rivojlanishi bo‘yicha olingan empirik natijalar gamifikatsiya texnologiyasining 
ta’lim sifatini oshirishga xizmat qilishini isbotlaydi.

Tadqiqot natijalari K. Kapp tomonidan ilgari surilgan gamifikatsiyani o‘qitishning motivatsion modeli bilan 
mos keladi. Unga ko‘ra, o‘yin mexanizmlarining maqsadli qo‘llanilishi o‘quvchilarda ichki motivatsiyani kuchay­
tiradi va bilim olish jarayonini faol faoliyatga aylantiradi. Ushbu tadqiqotda ham ball, reyting, darajalar va muko­
fotlar kabi elementlar o‘quvchilarning o‘z ustida ishlashga bo‘lgan intilishini kuchaytirgani kuzatildi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari S. Deterding tomonidan ta’riflangan “gamefulness” tushunchasini amaliy 
jihatdan tasdiqlaydi. Deterdingga ko‘ra, gamifikatsiya shunchaki o‘yin emas, balki o‘yin ruhini ta’lim muhitiga 
olib kirishdir. Ushbu tadqiqotda o‘quvchilarning dars jarayoniga hissiy jihatdan jalb etilishi, ularning qiziqish 
darajasining oshishi aynan shu holat bilan izohlanadi.

J. Hamari tomonidan olib borilgan empirik tadqiqotlarda gamifikatsiyaning ijobiy ta’siri kontekstga bog‘liqligi 
ta’kidlangan. Mazkur tadqiqot natijalari ham ushbu fikrni tasdiqlaydi: gamifikatsiya elementlari pedagogik 
maqsad va o‘quv mazmuniga mos holda qo‘llangandagina yuqori samaradorlikka erishiladi. Aks holda, o‘yin 
elementlari ta’lim mazmunidan ustun kelib, kutilgan natijani bermasligi mumkin.

Gamifikatsiya texnologiyasining samaradorligini tushuntirishda L.S. Vygotskiyning sotsiokultural nazari­
yasi va A.N. Leontyevning faoliyat nazariyasiga murojaat qilish maqsadga muvofiqdir. Vygotskiy ta’lim jara
yonida faoliyat va ijtimoiy muloqotning muhimligini ta’kidlagan. Gamifikatsiya esa aynan jamoaviy o‘yinlar, rolli 
topshiriqlar va musobaqalar orqali o‘quvchilarning o‘zaro hamkorligini kuchaytiradi. Bu esa ularning yaqin rivoj­
lanish zonasi doirasida bilimlarni samarali o‘zlashtirishiga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, gamifikatsiya o‘quvchilarda faqat bilim emas, balki kompetensi­
yalarning rivojlanishini ham ta’minlaydi. Xususan, kommunikativ kompetensiya, muammoli vaziyatlarni hal 
etish, jamoada ishlash va o‘z-o‘zini baholash ko‘nikmalarining rivojlanishi kuzatildi. Bu holat kompetensiyaviy 
yondashuv asosida tashkil etilgan zamonaviy ta’lim talablari bilan to‘liq mos keladi.

Shu bilan birga, tadqiqot davomida gamifikatsiya texnologiyasini joriy etishda ayrim cheklov va muammolar 
mavjudligi ham aniqlandi. Jumladan, pedagoglarning gamifikatsiya bo‘yicha metodik tayyorgarligi yetarli dara­
jada bo‘lmaganda, o‘yin elementlaridan noto‘g‘ri foydalanish holatlari kuzatilishi mumkin. Bu esa ta’lim samara­
dorligining pasayishiga olib keladi. Ushbu holat Werbach va Hunter tomonidan taklif etilgan tizimli gamifikatsiya 
modelini amaliyotga joriy etish zaruratini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, gamifikatsiyaning uzoq muddatli ta’siri masalasi ham alohida ilmiy izlanishlarni talab 
etadi. Ayrim tadqiqotlarda tashqi mukofotlarga haddan tashqari tayanish ichki motivatsiyaning pasayishiga olib 
kelishi mumkinligi qayd etilgan. Shu sababli, gamifikatsiya elementlarini tanlashda muvozanatni saqlash muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Umuman olganda, muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, gamifikatsiya texnologiyasi ilmiy asoslangan 
holda, pedagogik maqsadlarga mos ravishda qo‘llanilganda ta’lim jarayonining samaradorligini sezilarli dara­
jada oshiradi. Ushbu texnologiyani ta’lim tizimiga joriy etishda nazariy asoslar va amaliy tajribaning uyg‘unligi 
muhim omil hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalarga kelindi: gamifikatsiya texnologiyasi ta’lim samaradorligini 

oshiradi, o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan motivatsiyasini kuchaytiradi, kompetensiyaviy yondashuvni 
amalga oshirishda samarali vosita hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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